
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

G.C. 
 

55 06/06/2016 

 

ISTITUZIONE DELLA BANCA DELLA TERRA LOMBARDA AI SENSI 

DELLA L.R. N. 30/2014 E DEL R.R. N. 4/2016. RICHIESTA DI PROROGA 

A REGIONE LOMBARDIA.           

 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno  duemilasedici, addì  sei del mese di giugno, alle ore diciotto e minuti zero,  nella 

Sala Giunta 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dott. CHIARAMONTE OSVALDO - Sindaco  Presente 

2. COLOMBO MARIAPIA - Vice Sindaco  Presente 

3. PONCIROLI MAURO - Assessore  Assente 

4. TECHIATTI MARZIA - Assessore Presente 

5. Dott.sa GARAVAGLIA CLAUDIA - Assessore Presente 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco Dott. CHIARAMONTE OSVALDO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERAZIONE G.C. N.  55 IN DATA 06/06/2016 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA BANCA DELLA TERRA LOMBARDA AI SENSI DELLA 

L.R. N. 30/2014 E DEL R.R. N. 4/2016. RICHIESTA DI PROROGA A REGIONE 

LOMBARDIA.           

 
 
 

L’Assessore all’Urbanistica, edilizia e LLPP; 
 

- PREMESSO che con L.R. 26.11.2014 n. 30 (integrativa della L.R. n. 31/2008 T.U. delle leggi regionali 

in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale) Regione Lombardia ha istituito la Banca 

della Terra Lombarda; 

- DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 ter – comma 3 – della L.R. 31/2008, introdotto con art. 1 della 

L.R. n. 30/2014, è stato emanato il Regolamento Regionale 1.03.2016 n. 4, pubblicato sul BURL – 

Supplemento n. 9 del 4.3.2016, inerente il funzionamento e le modalità per la redazione della 

Banca della Terra Lombarda, nonché gli adempimenti a carico dei Comuni; 

- DATO ATTO che Regione Lombardia – D.G. Agricoltura ha informato tutti i Comuni della Città 

Metropolitana di Milano, con apposita nota pervenuta al protocollo comunale n. 1819 del 

14.03.2016, relativamente agli adempimenti a carico degli stessi per la redazione della predetta 

documentazione e le relative tempistiche di attuazione, mettendo a disposizione le banche dati di 

partenza per la redazione dell’inventario; 

- RILEVATO che il lavoro di inventario dei terreni potenzialmente incolti o abbandonati riguarda sia 

terreni pubblici che privati, e che la scadenza assegnata al 1° settembre 2016, vista la notevole 

quantità di dati da elaborare, non consente di rispettare la scadenza assegnata; 

- DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 quinques – comma 3 -  della L.R. n. 31/2008, introdotto con art. 

1 della L.R. n. 30/2014, in caso di mancato rispetto del termine assegnato comporta l’esclusione 

temporanea del Comune inadempiente da ogni trasferimento, bando o finanziamento regionale 

fino al momento dell’effettuazione e trasmissione del censimento richiesto a Regione Lombardia; 

- RILEVATO che le sanzioni applicate dalla Regione Lombardia ai Comuni inadempienti appaiono 

sproporzionate rispetto alle finalità da conseguire; 

- RITENUTO di richiedere alla Regione Lombardia di prevedere una proroga del termine assegnato 

per la redazione dell’inventario dei terreni in discorso di almeno 150 giorni, al fine di consentire a 

questo Ente di non incorrere nelle sanzioni previste; 

- VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica ed Edilizia sotto il profilo della regolarità tecnica; 

- VISTA la deliberazione CC n. 12 del 27.04.2016 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione: 

nota di aggiornamento”; 

- VISTA la deliberazione GC n. 47 del 23.05.2016 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione - anno 2016”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- DATO atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione - Legge 190/2012; 

 
- CON voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

 
PROPONE 

 
1- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- Di richiedere alla Regione Lombardia, per le motivazioni esposte in premessa, di prevedere una 

proroga del termine assegnato per la redazione dell’inventario dei terreni potenzialmente 

incolti o abbandonati, pubblici e privati, finalizzato alla redazione della ‘Banca della Terra 

Lombarda’ di almeno 150 giorni, ovvero al 31 gennaio 2017, al fine di consentire a questo Ente 

di assolvere a quanto richiesto e non incorrere nelle sanzioni previste; 

3- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica ed Edilizia per l’assunzione 

degli atti di competenza; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto di dover approvare la suesposta proposta; 

 
Ritenuto che la materia in esame rientra nella competenza della Giunta Comunale per effetto del disposto 
di cui all’art. 48 ed all’art. 107 del TUEL in quanto “espressione tipica del potere di indirizzo e di controllo 
politico amministrativo, non esercitato dal Consiglio Comunale nei suoi precedenti atti fondamentali, né 
rientrante nei poteri e competenze assegnate ai dirigenti ex comma 2 art. 107”; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo n° 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi e verificati; 

 
DELIBERA  

 
1- le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di richiedere alla Regione Lombardia, per le motivazioni esposte in premessa, di prevedere una 

proroga del termine assegnato per la redazione dell’inventario dei terreni potenzialmente 

incolti o abbandonati, pubblici e privati, finalizzato alla redazione della ‘Banca della Terra 

Lombarda’ di almeno 150 giorni, ovvero al 31 gennaio 2017, al fine di consentire a questo Ente 

di assolvere a quanto richiesto e non incorrere nelle sanzioni previste; 

3- di dare mandato al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica ed Edilizia per l’assunzione 

degli atti di competenza; 

Successivamente, con separata votazione, 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

delibera con voti unanimi di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000, al fine di consentire l’avvio delle procedure e azioni 
rivenienti e conseguenti alla presente nei brevi tempi previsti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di BERNATE TICINO 

(Provincia di Milano) 
 

Allegato alla proposta di : 

 Deliberazione Consiglio Comunale      N°………… del  ……………… 

 Deliberazione Giunta Comunale           N°  55    del 06/06/2016 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA BANCA DELLA TERRA LOMBARDA AI SENSI 

DELLA L.R. N. 30/2014 E DEL R.R. N. 4/2016. RICHIESTA DI PROROGA A REGIONE 

LOMBARDIA.          . 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, per le motivazioni in appresso 

riportate, 

…………………………………………………………………………………………………………

………….……………………………………………………………………………………………

………………………. 

si esprime in ordine alla sola regolarità tecnica parere 

 Favorevole 

 Contrario 

 

Lì, 03/06/2016      Il Responsabile del Servizio 

                   F.to: ARCH. ALBERTINI DEBORA 

 

 

 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 e 153, c.5, T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, si attesta che la spesa ammontante 

a complessivi € _______.= trova idonea copertura finanziaria nelle somme disponibili nel bilancio 

di previsione, Codice _________ PEG  capitolo ________.  

1.  e che la stessa trova idonea copertura finanziaria in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, e, pertanto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere 

 Favorevole 

 Contrario 

2.  si attesta la regolarità contabile 

Lì,   ====/2016      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Garavaglia Enrica 

 

1. e 2. Nota: utilizzare se ricorre la fattispecie. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. CHIARAMONTE OSVALDO F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 
 

 

Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Comunale, dal giorno  

     15/06/2016   e rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi. 

Del presente verbale verrà data comunicazione il       15/06/2016   giorno di 

inizio della pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio il       15/06/2016     la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo n. 267/2000, essendo decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute richieste di invio a controllo. 

Addì, _________________________           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Addì, 15/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 

 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Addì ,06/06/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: GIUSEPPINA DOTT.SSA FERRERO 
 

  


